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1
Численность работников, 
занятых на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда



4состояние условий труда в крупных и средних предприятиях и организациях

на конец 2023 г.

Всего

28 919 человек

из них:

25 095 мужчин

3 824 женщин

Структура численности работников, занятых на работах
с вредными и (или) опасными условиями труда

86,8%

13,2%

Мужчины

Женщины

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ НА РАБОТАХ
С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА 
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Доля от численности

работников обследуемых 

предприятий и организаций 

на конец 2023 г., в %

на конец 2023 г.

46,7%

состояние условий труда в крупных и средних предприятиях и организациях

на конец 2022 г.

47,0%

35,0

20,4

14,7

12,7

8,6

5,1
3,2

Обрабатывающие производства

Транспортировка и хранение

Обеспечение электроэнергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха

Добыча полезных ископаемых

Строительство

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Деятельность в области информации 

и связи

0,3

СТРУКТУРА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ, 
ЗАНЯТЫХ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ 
И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА
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21,6 

12,3

8,3

6,3

3,8

1,6
0,7 0,3 0,1

Списочная численность

работников 

47,0%

Доля от численности
работников обследуемых
предприятий и организаций 

61 501 человек

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ НА РАБОТАХ
С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА
на конец 2023 г., в % под воздействием факторов
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состояние условий труда в крупных и средних предприятиях и организациях
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, КОТОРЫМ УСТАНОВЛЕН
ХОТЯ БЫ ОДИН ВИД ГАРАНТИЙ И КОМПЕНСАЦИЙ
на конец года, человек
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состояние условий труда в крупных и средних предприятиях и организациях



8состояние условий труда в крупных и средних предприятиях и организациях

на конец 2023 г., в % от общей численности работников

43,8 43,8-47,6 47,6-50,2 50,2-57,2 57,2-60,0

60,0

57,2

55,9

53,8

50,2

49,0

48,9

47,6

47,0

45,8

43,8

Камчатский край

Магаданская область

Чукотский автономный округ

Забайкальский край

Еврейская автономная область

Приморский край

Республика Саха (Якутия)

Сахалинская область

Республика Бурятия

Хабаровский край

Амурская область

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ, 
ЗАНЯТЫХ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ 
И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА В ДФО



2 Фактические расходы на компенсации 
и средства индивидуальной защиты



10фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты

545,9 522,0

345,9
320,2 302,3

75,7 60,6
14,2

Всего 

123,9%

к предыдущему году 

2 186,7 млн руб.

Виды экономической деятельности предприятий и организаций

с наибольшими расходами, млн руб.

ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ 
И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
в 2023 г.
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50,6%

19,7%

18,5%

7,0%
3,8% 0,5%

2 186,7
млн руб.

Спецодежда, спецобувь и другие 

средства индивидуальной защиты

Ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск

Повышенный размер оплаты труда

Проведение медицинских осмотров

Молоко или другие равноценные 

продукты

Лечебно-профилактическое питание

Спецодежда, спецобувь

и другие средства 

индивидуальной защиты 

для занятых на работах с вредными
и (или) опасными условиями труда 

1 105,9 млн руб.

670,6 млн руб.

фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты

ДОЛЯ ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДОВ НА КОМПЕНСАЦИИ 
И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
в 2023 г.
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фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты

млн рублей
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И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
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фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты

в среднем на одного работника, имеющего право 
на соответствующий вид гарантий и компенсаций, тыс. рублей

2022 г. 2023 г.
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345,5

69,2

29,5 26,0 24,8 21,8
15,4 12,1

Численность занятых 

на работах с вредными 

и (или) опасными 

условиями труда

Фактические расходы 
на компенсации и средства 
индивидуальной защиты 

2 186,7 млн руб.

Фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной 

защиты, млн руб.

28,9 тыс. человек

фактические расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты

СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ ТРУДА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ В ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВАХ
в 2023 г.
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